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Afsn i t  2 

Traktat om Den Europæiske Union 

2.1. Indledning. 
Traktaten om Den Europæiske Union byg- 

ger på en såkaldt »søjle«-konstruktion, hvor- 
ved en del af traktaten (søjle 1) ændrer og ud- 
bygger de eksisterende Fællesskabstraktater, 
mens bestemmelserne vedrørende den fælles 
udenrigs- og sikkerhedspolitik (søjle 2) og be- 
stemmelserne vedrørende samarbejdet om ret- 
lige og indre anliggender (søjle 3) ikke inkor- 
poreres i Fællesskabstraktaterne, men supple- 
rer disse. Heri ligger, at samarbejdet i søjle 2 
og 3 har en selvstændig karakter. Samarbejdet 
i søjle 2 og søjle 3 foregår ved, at man benytter 
sig af de kendte EF-institutioner: Rådet, Kom- 
missionen og Europa-Parlamentet, men med 
den væsentlige forskel, at samarbejdet er un- 
dergivet mellemstatslige og ikke kommunau- 
tære beslutningsprocedurer. 

2.2. De Fælles Bestemmelser. 
Samarbejdet i de tre søjler knyttes sammen 

af en række fælles indledende bestemmelser 
og af en række fælles afsluttende bestemmel- 
ser. De indledende bestemmelser indeholder 
Den Europæiske Unions målsætninger og de 
fælles principper, som gælder for hele Den Eu- 
ropæiske Union. De afsluttende bestemmelser 
indeholder bestemmelser om Unionens videre 
udvikling og om nye medlemmer af Den Euro- 
pæiske Union. 

2.3. Bestemmelserne om ændring af traktaten 
om oprettelse af Det Europæiske Økono- 
miske Fællesskab med henblik på opret- 
telse af Det Europæiske Fællesskab. 

2.3.1. Styrkelse af det kommunautære samar- I 
bejde. 

Traktaten om Den Europæiske Union inde- 
holder en række bestemmelser, der har det fæl- 
les sigte at øge og styrke det samarbejde, som i 
dag foregår inden for rammerne af EØF-trak- 
taten (søjle 1). Det drejer sig dels om bestem- 
melser, som udvider og præciserer allerede ek- 

sisterende samarbejdsområder, dels om be- 
stemmelser på områder, der ikke hidtil har væ- 
ret reguleret i EØF-traktaten. 

For eksempel styrkes samarbejdet vedrøren- 
de miljøpolitik først og fremmest ved indførel- 
se af kvalificeret flertal som ny hovedregel for 
beslutninger i Rådet. Det præciseres, at krave- 
ne med hensyn til miljøbeskyttelse skal inte- 
greres i alle andre politikker. Endelig kan mil- 
jømæssige foranstaltninger i medlemslandene 
helt eller delvis finansieres ved en samhørig- 
hedsfond. 

Den eksisterende EØF-traktats bestemmel- 
ser vedrørende arbejdsmarkeds- og socialpoli- 
tik ændres ikke ved traktaten om Den Europæ- 
iske Union. Imidlertid er alle 12 medlemslan- 
de i en særlig protokol, der er en integreret del 
af traktaten om Den Europæiske Union, blevet 
enige om at bemyndige 11 medlemslande til at 
anvende De Europæiske Fællesskabers insti- 
tutioner, procedurer og mekanismer til at ved- 
tage videregående retsakter på dette område. 
Protokollen ledsages af en aftale indgået mel- 
lem Det Europæiske Fællesskabs medlemssta- 
ter med undtagelse af Storbritannien. I hen- 
hold til denne aftale kan Rådet (de 11) med 
kvalificeret flertal vedtage foranstaltninger, 
som vedrører forbedring af især arbejdsmiljøet 
for at beskytte arbejdstagernes sikkerhed og 
sundhed, arbejdsvilkårene, information og hø- 
ring af arbejdstagerne, lige muligheder for 
mænd og kvinder på arbejdsmarkedet og lige- 
behandling i arbejdet og erhvervsmæssig inte- 
gration af personer, der er udstødt fra arbejds- 
markedet. Direktiver, som vedtages i henhold 
til aftalens art. 2, er minimumsdirektiver. 

Ved søjle 1 i unionstraktaten tilføjes i øvrigt 
en række afsnit med samarbejdsområder, som 
er nye i den forstand, at de ikke hidtil har væ- 
ret genstand for særskilt traktatmæssig regule- 
ring. Det drejer sig om uddannelse og er- 
hvervsuddannelse (afsnit VIII), kultur (afsnit 
IX), sundhed (afsnit X), forbrugerbeskyttelse 
(afsnit XI), transeuropæisk netværk, herunder 


